Ata SAS.UAC 0402672         SEI 16.0.025449-4 / pg. 1

ATA SEI

CONSELHO MUNICPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOINVILLE-SC

ATA Nº 313 – REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta minutos reuniram-
se para reunião ordinária no Auditório da Casa dos Conselhos, os seguintes Conselheiros Titulares e/ou os
Suplentes. Constarão em negrito os nomes dos conselheiros habilitados para votação na plenária:
conselheiros governamentais titulares: Márcio Sell, Estefânia Rosa Basi, Neide Mary Camacho Solon,
Denise Maria Vieira de Simas Santos, Mônica Cristina Romminger, Inelore Jansen, Vanessa
Bandeira Fiorentin, Josiana de Souza. Conselheiros governamentais suplentes: Letícia da Silva Britto,
Francielle Deluca Rosa, Rute Bittencourt, Jaciane Geraldo dos Santos, Daniele Krutsch, Janelize Cristina
Fernandes.   Conselheiros não governamentais titulares: Maria das Dores Neckel, Fabiana de Lima
Batista, Fabiana Salomão Mazzi, Scarlet Murara, Maria Teresa Soares, Wely Maria Kovaltschuk.
Conselheiro não governamentais suplentes: Amauri Gualberto de França, José Darci Machado Pereira,
Silvia Natalia Torrecija Rodrigues, Paulo Dalfovo Neto e a Secretaria Executiva do CMAS: Valquiria V.
R. Backes Forster e Jaqueline Andrea Moreira Massaini Mira. Os convidados: Mirian Aparecida Ferreira
de Deus (Estagiária de Serviço Social), Laura Gomes (SMS), Magali Von Vessen Pabst, do CEEDUC,
Luiza Dornelles Caracek Duarte (Mesa Brasil). 1) Aprovação da pauta: Na primeira ordem do dia a
presidente realizou leitura da pauta, que foi aprovada por unanimidade. 2) Leituras: Foi justificada a
ausência dos conselheiros: Analucia Pinto Ferreira Olah e Roseli Aparecida C. Nabozny. Demais itens:
Seminário CIEE, tendo como tema: O papel das entidades filantrópicas e de assistência social, isenções e
imunidades tributárias dessas organizações. Em deliberação pela participação da Secretaria Executiva do
CMAS. Em votação: 14 votos a favor.  Ofício Circular nº 5/2016/SNAS/MDSA: Informativo sobre o
Censo Suas que realizar-se-á no período de 12 de setembro a 02 de dezembro o preenchimento dos
questionários de cada unidade. O censo Suas tem a finalidade de coletar informações sobre os serviços,
programas e projetos de assistência social que são realizadas pelos municípios e estados, bem como
informações sobre a atuação dos Conselhos de Assistência Social. Ofício 001/2016 – Centro Integrado
João de Paula - Assistência e Promoção Social Exército da Salvação: comunicam o pedido de
suspensão por 06 meses do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos ofertado pela
instituição. Of. 120/2016 – CMDCA – Indicação de conselheiros: Solicita a substituição de conselheiro
na Comissão Intersetorial para Discussão e Elaboração do Plano Decenal dos Direitos Humanos de
Crianças e Adolescentes, por estarmos iniciando nova gestão. A Conselheira Scarlet Murara colocou-se à
disposição e o Conselho a indicará oficialmente. Convite do Bombeiros Voluntários de Joinville :
Convidam para prestigiarem o Yakisoba do Bombeiro Mirim dia 17/09 a partir das 11h30, 8ª edição o
local escolhido é a Expoville e novamente contamos com a parceria do China Inbox para o preparo do
alimento. Ofício nº 102/16/SAS – GUAF, solicita a 4º alteração do Plano de Aplicação, justificando que
esta se faz necessária devido a um erro de digitação na Planilha do Plano de Aplicação do Fundo
Municipal de Assistência Social. Sendo a alteração do código da Subfunção de Governo 1213 – Política
de Apoio à criança e ao Adolescente – Proteção Social Especial – FMAS, substituindo a Subfunção 243
– Assistência à Criança e ao Adolescente pela Subfunção 244 - Assistência Comunitária, de acordo com a
Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual; Criação do Item 33 – Passagens e Despesas
com Locomoção no detalhamento das despesas com Cód. Reduzido 255 – Manutenção dos Serviços de
Atenção Básica; Criação do item 47 – Obrigações Tributárias e Contributivas – no detalhamento das

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 545
Disponibilização: 23/09/2016
Publicação: 23/09/2016

Ata SAS.UAC 0402672         SEI 16.0.025449-4 / pg. 2

despesas com Cód. Reduzido 1010 – Manutenção dos Serviços de Atenção Básica. Em votação: 16
votos a favor. 3. Apresentação sobre a organização e o funcionamento do CMAS: A Secretária
Executiva do CMAS, realizou uma breve explanação do fluxo de trabalhos das comissões, bem como a
composição do conselho e suas obrigatoriedades. Na sequência a Secretaria Executiva solicitou a plenária
que Conselheiros se disponibilizassem para compor a função de Secretário de Atas e sua suplência, se
prontificaram para a função a conselheira Sra. Wely Maria Kovaltschuk (Secretária de Ata) e Sr. Paulo
Dalfovo Neto (2º Suplente de Ata) 4. Composição das comissões: Deu-se a formação das comissões de
trabalho da seguinte forma: Comissão de Comunicação, Articulação e Mobilização: Governamentais:
Márcio Sell, Mônica Cristina Romminger, Eliana Sanches Dutra. Não Governamentais: Fabiana Salomão
Mazzi, Wely Maria Kovaltschuk, Valquiria Baptista.  Comissão de Legislação, Normas e
Financiamento: Governamentais: Mônica Cristina Romminger, Daniele Krutsch, Inelore Jansen. Não
Governamentais: Roseli Aparecida C. Nabozny, Matheus Andrei Cadorin, Fabiana de Lima Batista.
Comissão de Inscrição, Registro e Monitoramento: Governamentais: Francielle Deluca Rosa, Letícia
da Silva Britto, Neide Mary Camacho Solon, Rute Bittencourt, Jaciane Geraldo dos Santos. Não
Governamentais: Analucia Pinto Ferreira Olah, Maria das Dores Neckel, Scarlet Murara, Silvia Natalia
Torrecija Rodrigues, Maria Teresa Soares. Comissão de Políticas Públicas: Governamentais: Vanessa
Bandeira Fiorentin, Josiana de Souza, Janelize Cristina Fernandes, Denise Maria V. de Simas Santos,
Scarlet Murara, Amauri Gualberto de França, José Darci Machado Pereira, Paulo Dalfovo Neto. Após,
foi informado à plenária sobre o processo de aprovação de atas das reuniões ordinárias e extraordinárias
sendo que a ata é enviada pela Secretaria Executiva por e-mail para aprovação, sugestões de alterações e
demais considerações, sendo imprescindível o manifesto da decisão por e-mail. Em seguida é inserida no
SEI – Sistema Eletrônico de Informação, ficando disponível a quem interessar, salientou-se que os
conselheiros assinam cópia da ata física, ficando essa disponível nos arquivos da Secretaria Executiva do
CMAS. Foi questionado a continuidade desse processo de leitura e aprovação, ou sugestões de mudanças.
A plenária deliberou pela continuidade do processo de aprovação de atas via e-mail. Em votação: 15
votos a favor. Informou-se ainda que, as justificativas de faltas às reuniões plenárias (ordinárias e
extraordinárias) deverão ser enviadas por e-mail até às 10 horas do dia anterior à reunião; As faltas às
reuniões das Comissões deverão ser comunicadas diretamente ao Coordenador da Comissão. Sem mais,
deu-se por encerrada a reunião, da qual lavrei a presente ata que vai assinada por mim Jaqueline Andrea
Moreira Massaini Mira e pelos demais presentes e publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação
da Prefeitura com a assinatura eletrônica da Presidente.

Jaqueline Andrea Moreira Massaini Mira     _______________________________
Amauri Gualberto de França                        _______________________________
Daniele Krutsch                                           _______________________________
Denise Maria Vieira de Simas Santos           _______________________________
Estefania Rosa Basi                                     _______________________________
Fabiana de Lima Batista                              _______________________________
Fabiana Salomão Mazzi                              _______________________________
Francielle Deluca Rosa                                _______________________________
Inelore Jansen                                             _______________________________
Jaciane Geraldo dos Santos                         _______________________________
Janelize Cristina Fernandes                          _______________________________
José Darci Machado Pereira                        _______________________________
Josiana de Souza                                         _______________________________
Letícia da Silva Britto                                   _______________________________
Márcio Sell                                                  _______________________________
Maria das Dores Neckel                              _______________________________
Maria Teresa Soares                                    _______________________________
Mônica Cristina Romminger                         _______________________________
Neide Mary Camacho Solon                        _______________________________
Paulo Dalfovo Neto                                     _______________________________
Rute Bittencourt                                           _______________________________

Ata SAS.UAC 0402672         SEI 16.0.025449-4 / pg. 3

Scarlet Murara                                             _______________________________
Silvia Natalia Torrecija Rodrigues                 _______________________________
Vanessa Bandeira Fiorentin                          _______________________________
Valquiria V. R. Backes Forster                     _______________________________
Wely Maria Kovaltschuk                             _______________________________

Documento assinado eletronicamente por Estefania Rosa Basi de Souza,
Usuário Externo, em 23/09/2016, às 09:27, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0402672 e o código CRC 76E2BFD1.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

16.0.025449-4
0402672v2
0402672v2

	16.0.025449-4
	Ata SAS.UAC 0402672